q Vibus quidez dictis illico assurgens iusticia et ante iudicem  
genuflexa ait. omnium rerū sume opifex licet verba misericor-  
die videantur audientium aures demulcē tñ de iur legis hec pñtialr  
audiētibz alīc ostēdam cū ipa lex dicat. Si quis nō audierit xp̄bam  
illum. ego deus vltor existam. et non dixit. qz lex vltiscetur. Cui⁹ dei  
vltio est alia a legis vltione cū ipē sit sup̄ legē et lex per se patet. sed  
vltio dei est ut talic delinquētes thartarus eos capiat ut p̄l. ix. Con-  
uertantē p̄tores in infernum om̄es gētes que obliuiscant̄ deum. Sz  
cū de⁹ dixerit ī lege. ego vltor existam qd̄ est intelligendū ī dānatiōe  
Sed predici iudei noluerūt predictum xp̄bā audire ergo ipi iudei  
per legem damnati saluari non pñt. Nōne ipē xp̄ba et nr̄ iudei in  
signis et miraculis mirabilibus se dicto p̄plo ostēdit. ac etiā demōia  
publice de eo testificata fuere dicentia qz hic est xp̄s. A certo ipoz iu-  
deoz nulla ē excusatio cū ipē xp̄ba dixerit predicis iudeis. nisi ren-  
ti fueritis ex aqua et spiritu sc̄to non intrabitis regnū dei fuerunt ne  
ipi iudei renati ut proxie dictū ē. ergo quō pñt de iure legēs saluari  
tn̄ legem non obseruauerūt si predecessores eoz in sanguine iudicis  
nr̄ saluati fuerūt qm̄ ipi non viderūt viuētes in carne dictū xp̄be-  
ram baptismū p̄dicantē. Sz isti audierūt et viderūt. Item aduertas ad  
me quid dicit scriptura sup̄ tribz sceleribus isrl̄ et sup̄ q̄rtam non co-  
uertā eū p̄ eo qz vendiderat argēto iustū ut amos 9. Sz isti israelite  
vendiderunt dñm nr̄m hiesum iustum pro argento de q̄sentit scri-  
ptura ipa. ergo conuerti non possunt ex dei sentencia p̄mo p̄ os dicti  
xp̄bete supradictus index iustus improporādo dictis israelitis dicit.  
Ego autem exterminai amōreū a facie eoz et ipi me vendiderunt.  
Ego sum qui feci eos a scēdere de terra egypti et duxi eos in deserto xl.  
annis ad possidendum terram amorei. Ego suscitaui de filijs eoz ī  
xp̄hetas. Nunqđ non ita est o israelite et ipi me vendiderūt ergo  
nō dūtam eos dicit dominus ut sup̄dicto cap̄lo hētur. ergo quō pñt  
ipi iam iudicati ex ore dei saluari.

a It misericordia. soror iusticia sicut iam supradixi deus est ī ipa  
lege et lex ī deo cū verbū prolatū a deo fuerit ideo cum dixerit  
ipē legē promulgando. Ego vltor existam. i. lex dixit et deus dixit.  
Sed penam seu vltionem legis ipi iudei passi sūt. qz dictū xp̄betam  
noluerūt audire ergo si tu iusticia velis esse magis rigorosa qz lex in

hoc non eris iusticia sed crudelitas. Ad aliud q̄ dicas q̄ iudei non  
protulit in dictis iudeis dices, Nisi renati fueritis ex aqua et spiritu  
sancto non intrabitis in regnum celorum. q̄d non est intelligendum de  
supra celesti celorum regno cum regnum sacerdotale etiam dicat regnum  
celorum q̄d regnum nunq̄ iudei intrare potuerūt h̄ sp̄ fuerūt exē quo usq̄  
renati fuerūt ex aqua et sp̄ sancto. et planius cōcedo q̄ qui erat exē  
istud regnum celorum et extra regnum celorum supceleste erat et sic iudei extra  
istud regnum sacerdotale distētes dānari fuerūt. et quia fuerūt etiam  
ex supceleste regnum celorum h̄ tñ dīci iudei expectauerunt et crediderunt  
vētrū sic atiq̄ p̄s eoz crediderūt et tñ i īferno fuerūt Et q̄ si vixisset  
osq̄ ad temp̄ aduentus pp̄hete xp̄i tantum credidissent ip̄i xp̄m q̄n-  
tum et isti crediderūt cū xp̄s pp̄beta aggrauare debebat corda iudeorū  
et eoz oculos excēcare et aures claudere. Nō me antiqui patres eoz  
interfecerūt etiam sanctos pp̄bas a deo missos sicut psaiam et hiere-  
miam et alios q̄m p̄les. h̄ tñ dīci antiqui et sancti patres i īferno  
damnati fuerūt in sanguine testamēti saluati de īferno ergo t̄ isti.  
Dicito mibi o iusticia quid habuit significare de latē xp̄i iudicis nři  
sanguinem et claram aquam emanasse. Ait iusticia. nescio. Ait  
mia postq̄ nescis te decebo. Et ait ip̄a sanguis ille fuit sanguis fede-  
ris de quo supradictū est i quo sanguine om̄es circūcisos nō preua-  
ricatores legis a deo et lege non fornicatores educere debebat de īfer-  
no. Aqua illa fuit federis gentiū ppl̄i in qua aqua ip̄e dictas gen-  
tes in ppl̄m et regnum debebat hereditare ut psa. liij. Sic inglosus erat  
inter viros aspectus et forma eius inter filios hominum. Ille asper-  
get gentes multas sup ip̄m continebūt reges os suū quia quib⁹ nō  
est narratum de eo videbunt et qui audierūt d̄templati sunt et etiā  
ip̄e xp̄us qui debuit exprimi cū sp̄ in ī ip̄os duos ppl̄os fuerit distinc-  
tio. De quib⁹ sanguine et aqua habetur figura leui. xiiij. ubi sacer-  
dos legis in sanguine et aquis viuentibus aspergebat leprosum &  
mūdabat. Ita christus legis sacerdos aspergens de suo latere sangu-  
inem et aquā viuam mundum leprosum in peccatis enundauit et  
mundabit. Ad illud q̄ dicas de tribus sceleribus et de quarto n̄c.  
Tu iusticia debes scire te informādo de ip̄is scelerib⁹. q̄ primū scel⁹  
post habitam terram promissionis fuit in tabernaclo solo ubi deus  
habitauit cui prēcerat hely. cuius filij sacerdotis retraxerunt populū

a sacrificijs. Ex quo i scelere populi archa dñi a philisteis capta est  
 in spacio mensū sex postea reducta fuit in mīa dicti populi ad locū  
 xp̄um ut i R. vj. Secundū scelus fuit in lyon ubi eius sacerdotes  
 et reges co neglecta sacrificauerūt i excelsis ex quo transmigrati sūt  
 i babiloniā lyon et templo combusto et p annos lxx. postea conuer-  
 si misericordiam consecuti sūt ut iij. R. vltio. et besd. p totū. Terciū  
 scelus fuit in hierusalem i nouo redificato templo a quo recesserunt  
 sacerdotes et alij a lege dei et vīe erūt se nationibus apostatantes a  
 circumcisione ex quo ab infidelib⁹ regibus mortui venditi i captiu-  
 ti fuerūt ultra ducenta milia. et antipontifex in opabolum malum  
 sedit in templo infra annos xxvij. postea misericordiā consecuti sunt  
 ut mach. p totū. Quartum vero scelus fuit. quia vendiderūt eis in  
 lēge promissum xp̄m iustū i quem morti tradiderunt. Verū ē q̄ per  
 mille et ccc annos non potuerūt h̄re misericordiā h̄ credis q̄ xp̄ h̄ de  
 nō debebat eis misereri. Nōne hec quatuor scelera israelitaz dñi  
 prospiciendo vidit. et in eis misericordiam dei vidēs dixit ut p̄l. cōj.  
 Dicant nunc qui redempti sūt a dñō quos redemit de massa inimi-  
 ci i de regionibus congregauit eos. Et narrās de p̄mo scelere filiorū  
 heli saeculū dixit esuriētes et sudātes aīa eoz i mādatiſ dei defecit et  
 exclamauerunt ad dñm cū tribularent̄ ic̄. et deduxit eos i viā rectā  
 De scelō scelere dicit idēz in eodē p̄s. quia reges et sacerdotes exacer-  
 bauerūt eloquia dñi i consiliū altissimi irritauerūt infirmati sunt.  
 nec fuit qui adiunquaret. et clamauerunt ad dñm et deduxit eos de te-  
 nebris babilonicis et vincula eoz disrupti. De tertio scelere dicit oēz  
 escam cōcessaz a lege ab hominata est aīa eoz et escam a lege phibi-  
 tam comedere et reliquentes circumcisioēz appropinquauerūt vslq; ad  
 portas mortis et clamauerūt ic̄. et liberauit ic̄. et eripuit eos de inte-  
 ritu rubus. De quarto vero scelere dicit contra israelitas turbati  
 sūt et moti sūt sicut ebrius et om̄is sapiētia eoz deuorata est. q̄ iustū  
 biesum non recognoscentes argēto vendiderunt tñ clamauerunt ad  
 dñm et de necessitatib⁹ eduxit eos et flud̄us eorum siluerūt et deduxit  
 eos in portum voluntatis et exaltabur. dicitum biesum i ecclia pleb  
 et in cathedra senior̄ laudabūt eum ecce quō vēdentes iustū biesum  
 debēt asseq̄ mīag. Nōne pro eis pendēs i cruce orauit nunqđ illa ōo  
 erit inanis et non sequēs debitū effectū. absit.

a     It iusticia . Domine cū sis index iustus fortis et patiens hoy  
veritates discernite , Ait iudex iudiciū tribuū israel iā dele-  
gatū est xij meis aplis ipi sedeāt sup sedes et iudicet et hoc iudicium  
cum omib⁹ sup allegatis ad suos aplos remansit qui apli decreuerit  
ante sentenciam iudicis in gentes nullam iudeos dare sentenciā.  
¶     Vbsequēter loquēs misericordia ait· quia semel cepi loqui ad  
dñm meū iterum loquar cum fiducia quid facies dñe de istis  
misericordib⁹ p̄toribus ppli tui xp̄iāi et maxie de prelatis presbit̄is  
pastoribus diaconis et subdiaconis tam secularibus q̄ reglaribus  
et alijs beneficiatis qui iuste eoz de meritis damnati fuerūt ad infer-  
num. Nonne dñe miserator et misericors et verax qui dixisti · In etenū  
misericordia edificabit̄ in celis in eos continebis iram indignatio-  
nis tue dñe nomme isti serui tui fuerūt · et quos in dilectione vocasti  
xp̄os tuos qui orauerunt nocte et die p̄ poplo tuo sancto xp̄iano sp̄ d-  
fessi fuerūt p̄ pctis populi tui christiani i quib⁹ peccauit tibi domine  
Nonne sub baptismo v̄ro fuerunt et sunt. Miserere etiā dñe filijs popli  
tui xp̄ianī . Si r̄ eoz de meritis in infernū dānatis et qui sp̄ te dñe  
inuocauerunt se dep̄cabant et venerabant et qui etiā p̄ pctis eoz se  
similiū sacertotū de quib⁹ penitentiā non egerūt ipi v̄l p̄decessores  
ez graue p̄pt̄ hoc viuētes in mundo fuerūt flagellati in guerris fa-  
me peste et i iudicis legis pessimis · et eiusdē legis maledictionibus  
Nonne dñe tiranni et alij reges crudeles p̄dicti dñati fuerūt quasi in  
nulla valuerūt libertate gaudere s̄ semp in seruitute degentes , Vn-  
dñe hi fiēt siles descendantib⁹ in lacum quib⁹ promisiſt̄ tu miserator  
et misericors longanimis et mltum misericors eis non in ppetuū irasci  
nec in eternū dminari neḡ b̄m eoz p̄cā facere neḡ b̄m iniquitates  
ez retribuere. Nunqđ eis dñe p̄misisti corroborare mīaz tuam que  
sū ego sup te timētes te b̄m altitudinē celi a terra se longius eorum  
iniquitates facere sicut distat ortus ab occidente , Item promisiſt̄ eis  
misereri sicut p̄ misericordiā sciuisti dñe figmentum eorum quia fue-  
runt puluis. Item dixisti mīa mea ab eterno v̄sq̄ in eternum super  
populum te timentem. Nonne dñe hi te timuerūt cū baptismū et fide  
v̄ri habuerūt et tenuerunt qđ et quomodo iudei et israelite fr̄es  
v̄ri de semine abrahe sicut et tui spreuerunt et tenere noluerūt. Et si  
isti non peccassent domine misericordiam vestram que sum ego · nō

esset eis necesse allequi. Sed quia grauiter ipsi peccauerūt et grauit  
ibi puniti in inferno fuerunt et sunt qm̄ aliqui eoz fuerūt ī inferno  
in damnatione per duo milia annoz. aliqui per mille et sic successi-  
ue usq; ad centum annos et minus Ideo ip̄i in hoc sacro iudicio ex-  
pectat misereri sic miseretur pac̄ filioz peccatoroz. Nunq; contineb̄ te  
dñe qui iurasti dauid seruo tuo me miam p̄cōrib̄ non disperdere.  
nec in veritate eis nocere. Aperi manū tuam et imple om̄e animal  
benedictione et regenera ip̄os in hoc sacro regenerationis iudicio in  
tuo sanguine et in misericordia que sum ego,

Llico assurgens iusticia et brachijs plicatis ad terrā genuflexa vni-  
uersoz dño dicit. Tu domie iustus es et rectū iudiciū tuum et mibi  
iurasti custodire omnia iudicia iusticie qm̄ iniquitatē odisti. et me  
iusticiam dilexisti et xp̄c hoc te dñe vnxit deus et dedit tibi filio et re-  
gi iudicium et iusticiam. Et dixit. iusticia tua sit in eternū et lex tua  
veritas Nonne dñe perh a te legem meam veritatis. Et dixisti. qui  
ingredit sine macula et operatur iusticiam qui loquit̄ veritatem in  
corde suo qui non egit dolum in lingua sua nec fecit prox̄o suo ma-  
lum et obprobrīū nō accepit aduersus prox̄imos suos. qui iurat p̄  
ximo suo et non decipit eum. qui pecuniā suam non dedit ad usurā  
et munera sup innocentē non accepit. Item pm̄isisti ad nihilū de-  
ducere malignū in conspectu tuo in his peccantē. sc̄ cū predic̄i om̄es  
ī his deliquerūt quo iure p̄nt saluari. Scio dñe que mibi iusticie iu-  
rasti placeat ea mibi obseruare. Itē nōne dixisti petro et successorib̄  
suis q̄cunq; ligaueris super terram erit ligatum et in celo. q̄t credi  
domine quot inter ip̄os sint excommunicati qui censurā v̄rā contem-  
plerunt facietis ne irritam vestrā legem quā clare per os sacrorum  
principum protulisti et cū dicat soror mea misericordia p̄cōtos pec-  
catores ī quatuor pessimis iudicij v̄ris et maledictiōib̄ sup̄dictis.  
viventes in terris purgatos fore cuiq; sp̄ reuerentia salua qā epi se-  
clericī tā seculares q̄ regulares. q̄n fuerūt ip̄a pessima iudicia ī t̄is  
ipi sp̄reta veritate posuerunt mendacij spem ip̄oz et mendacio xp̄-  
teuti sunt percussérūt fodus cum morte. et cum inferno fecerūt pacū  
et dixerūt flagellū ī mia cū transierit non nocebit nobis. nec veniet  
super nos q̄ posuim̄ mēdaciū n̄m. Nōne tūc dñe dixisti eis ponā  
in pondere iudiciū et iusticiam mensurā. et subuertet grando spem

mēdaciō. aque īundabūt et delebitur fēdus vīrm cū morte et pāctū  
vīrm cum īfērno non stabit ut pīsa. xxviiij. Laici vero supradicti et  
peccatores viuētes i mūdo i supradictis quatuor iudicījs fuerūt in  
tranquillitate pacis atq; habūtantes in diuitijs et gloria t̄pali cum  
hominiō bonis et iustis flagellati non fuerūt quasi vīsq; ad exitum  
vīte ip̄oꝝ pace et diuitijs gaudētes et cū supradicti fuerint ad infer-  
mū dānatī eorundē iustis de meritis quō potuerūt de īfērno salua-  
ri cū sit scriptū. in īfērno nulla est redēmptio ut iob vij. et pīl. vij. i  
īfērno autē quis confitebitur tibi qī dicat nullus et pīl. cxvij. Non  
mortui in peccatis laudabūt te domine neḡ omnes qui descendunt  
i īfērnum. Et pīsa. xxviiij. quia non īfērnum confitebitur neḡ  
mors laudabit te neḡ expectabūt qui descendūt in lacū veritatē tuā  
et saluationem tuam. Ergo iustissime iudex cū supradicti descendēt  
ad īfers quia non obseruauerūt legem tuam quā iurasti irritam  
nō facere. et i īfērno nulla ē redēmptio. quō de iure saluari pīnt.

a      H̄surgens misericordia et dixit. quasi aliquantulū in verbis  
iusticie turbata. Defecerūt oculi mei et sensus mei in eloquiu  
iusticie Cui quasi turbata dixit. deus prius fuit misericors q̄ iustus  
dicente scripture M̄ibator et misericors et iustus. et in tm̄ fuit mībi-  
cors q̄ i latere suo portā fecit ut peccatores ad eū reuertentes et asp-  
si sanguine et aqua per predictā portā īgredian̄ ad eū in corde suo  
quod est sinus seruoy suoy et gentium multarū ad eū in penitētia ve-  
nientium dicente scripture. Aperite portas cordis vīri in iusticia qā  
ingressus in eas confitebor et vos talr iustificati intrabitis portā la-  
teris mei in sinu cordis mei Sed tm̄ tu iusticia angeles perdidisti tu  
sp̄ rigorosa et crudelis in hoīes fuisti Tu adam peccantem de para-  
diso eieciſti tu mōm vniuersum peccatis plenū crudeliter i aquis ab-  
sorbiſti Tu sodomā et gomorraz dcremasti Tu populū murmurā  
tem contra deum occidiſti. et cetera alia q̄ causa breuitatis obmitto.  
Ideo sanct̄ et mitissim̄ tauid anteqm̄ vñctiōez et regnū sacerdotij  
fumeret vñiderās tuam rigorositatē et crudelitatē non te ſ̄ me in  
persona xp̄i sub puplico cirographo iureiurando firmato ab eodem  
deo despōſauit et cum ip̄o deo tale pactum habuit dicens. Si filij tui  
deliquerint legem meam cīc. Visitabo virga iniuitates eoz tīc. Sed  
misericordiam meam nō dispergam ab eo neḡ nocebo i veritate mea

que est iusticia ergo postqm ego fui despota ipsi dauid sub pacto  
 supradicto iure iurando firmato cessauit. et nunc cessat supradictus  
 rigor tuus quæstra supradictos exerceisti et quo rigore etiam et nunc  
 uti non poteris neq; in ipso a deo stante supradicto pacto exaudiri  
 valebis cum ipse hiesus in mundo viues dixerit. discite quid est miam  
 volo et non sacrificium. i. iusticiam. Et post hoc vertit se ad ipsam iu-  
 sticiam dicens soror mea iusticia scripture quas pro tuo iure inducis  
 non loquuntur de circucisis vel baptizatis. sed de alijs paganis qui per  
 circucisiones in libro vite scripti non sunt in inferno non laudabunt dominum  
 qm caracterem vite in eis non habent sed aliqui characterem habent ex eo viuent et  
 domino benedicet sicut hieremias qui fuit in inferno orans et exaudi-  
 ebas a deo pro victoria populi dei ut ihu. mach. vltio. qm si in his ca-  
 racterem habentibus iudei nr meram veller de eorum demeritis facere iusticiam.  
 Scio o iusticia quod omnes sancti et iustificati in eius iusticiam iustificaretur  
 et paradii porte eis clauderent et damnabiliter aperte porta inferni pro-  
 pter quod clamauit dauid ps. cxliij Non intres in iudicium cum seruo tuo  
 domine quia nullus iustificabitur in conspectu tuo viues quod persecutus es  
 inimicus a mea. Item o iusticia quid profuit modo christum carnem  
 humanam sumprosse et eam in morte pro peccatis posuisse Item quid pro  
 fuerunt baptismi et alia sacramenta ecclesiastica in quibus et peccata remittantur  
 et infunduntur gratie et virtutes ergo refrena in tua severitate ligua tuam  
 qm alia est lex habentium characterem baptismi vel circucisionis et alia pre-  
 dictum characterem non habent qm characterem habentes dominus mortificat et viui-  
 ficat deducit ad inferos et reducit. Et tandem dauid sciens se iustum  
 in descensurum ad inferos quid dixit ps. xv. qm non delinques animam  
 meam in inferno et ps. xxix. Domine evanisti ab inferno animam meam sal-  
 uasti me a descendentiis in lacu ergo character baptismi vel circucisionis  
 signatorum licet damnatorum in inferno ab eodem est redemptio his exceptis  
 qui alienauerunt se a deo et eius lege vel fornicati sunt ab eo. i. qui renun-  
 ciauerunt circucisionem vel baptismum et fidem ydolorum supererunt. cum sit  
 scriptum. Perdes omnes qui fornicantur abs te et ps. ix. Conuertantur  
 omnes gentes in infernum qui obliuiscantur deum Ite apoc. xx. scribitur  
 Quod omnes etiam christiani qui adorauerunt bestiam et ceperunt characterem  
 eius tanquam dammati et mortui in dicto peccato ad infernum non de-  
 bent viuificari in dei misericordia donec consumuntur mille anni quod

consumatis resurgere debet de inferno a predicto peccato. et hec est prima resurreccio et in ista resurrectione prima mors. et stagnum ignis non habet potestatem et quare post resurrectionem animas de inferno noitat secunda mors. Respondes ait maria. quia prima mors et infernus datur primo mortuis et damnatis in eis sum opera eorum mittentur in stagnum ignis et tunc infernus non erit ultra captiuas animas cum ipse captiuabitur a secunda morte et de hoc mirari nolite. cum primus homo adam in deum ultra modum peccauerit querens superbe effici ut deus et qui non penitentem per excusando peccatum suum ei deo confessus fuit. et tunc de predicto peccato maria consequitur fuit in sanguine filii dei ipse homo resurgens de predicto inferno. quid miri de constitutis in baptismo licet in inferno damnatis. Si eandem maria pro eorum liberatione de inferno resurgendo ipsi assequi debet.

¶ Ve audiens lucifer. Incepit diffidere de maria dei cum nemo esset quod eo ad dominum intenderet. Illoco quendam suorum angelorum misit ad mariam virginem et iudicis matrem ut ipsa intercederet pro eo ad iudicem filium suum quo nuncio apud virginem accessito iudicium filij sui eidem nunciauit et inter cetera omnia eam rogauit ut dignaretur apud iudicem pro lucifero et tota ruina angelorum precies effundere. Ait virgo multum libenter pro eo et tota ruina nec non et peccatoribus aliis exorabatur et petitis virgineis vestibus mox in comitiua multorum angelorum cantarium. Ave regina celorum ave domina angelorum. ad eius filium iter aripuit et antequam ipsa ibi venisset virtutes adhuc altricabantur. Et dicebat iustitia. tam circumcisus quam baptisatus peccauerunt contra legem meam et iure iurando firmatum mihi a deo ergo non habitabunt in tabernaculo dei. Dicebat maria. Si peccauerunt puniri fuerunt prout super dictum est. Et his dictis municiatum est iudicis quod mater sua ad eum veniebat. Illoco assurgens rex et iudex iuit in occursum eius adoravitque eam et sediit super thronum suum positusque est thronus matris eius quod sediit ad dexteram eius. Dixitque ei mater eius. Petitionem unam parvulam ego deprecor ante te confundas faciem tuam. Dixitque ei rex. pete maria. Negleg enim phas est ut aduertas faciem meam. Que ait. Fili mi te deum et hominem ego seruula paui lacte meo obtere de celo pleno et crescens in modo nunquid fili a peccatoribus faciem tuam auertisti comedere et bibere cum eis dixistibec tibi im properantibus. Non veni vocare

iustos spectores Confiteor tibi dñe celi et terre q̄ hi xp̄iai peccatores  
 pessimi fuerūt et longe i te peccauerūt m̄ dñe lōgi iudei fratres tui  
 peccauerūt qui crucifixerūt te et blasphemauerūt te et deriserūt et pē-  
 tens in cruce eis pepercisti dicens . pat̄ ignoscē eis quia nesciunt qđ  
 faciunt . q̄ntomagis parcere debes xp̄ianis tuis q̄ sp̄ de tua passione  
 doluerūt . et me matrem tuam semper honorauerunt i ieumijis et ele-  
 mosinis atq; et orōnibus grandes fuerūt m̄ie tue i terra sunt si placz  
 et nunc de celo . Ideo dñe si placet restituatur gratia pris tui dei viui  
 lucifero et ruine angeloz . qm̄ predictam gratiam dudus penitentia  
 multum ip̄e affectat . Respondet rex et dicit matti sue . quare maē  
 postulas gratiam patris mei . lucifero postulas et regnū meum . Ip̄e  
 quesuit patrem meum de regnis in sua supbia exspoliare . querit ss  
 nunc ip̄e sili et me de meo expellere regno . Jurauit q̄ rex et index per  
 semetipm . quia hodie interficietur lucifer in puto abissali et clau-  
 det puto os suū sup eum . De alijs vero peccatoribus ait rex et in  
 dex . dum fui viuens in mōdo . fui ut magis docens et operabar magis  
 in misericordia q̄ iusticia . nunc autem hic sedeo ut index ad iustum  
 reddendum iudicium dira illos q̄ meam doctrinā nō obseruauerūt .  
 Sed m̄i mater reducant ad concordiam virtutes q̄ pro parte mea  
 illud fiet qđ erit tibi placitum mater .

v Nde beata virgo trahens se ad angulum misericordiam q̄ iusti-  
 clam aduocauit . et dicet his que est vestra contraversia . Dicet  
 iusticia domina nostra discordia hec est . homines hic p̄ntes de pplo  
 cristiano iuste per iudicem filium tuum eorum iustis de meritis tra-  
 diti fuerūt in manu inferni . et ibi per tempora fuerunt longiora in  
 supplicijs eternis . Nunc q̄ vero querit ip̄a misericordia ab ip̄o infer-  
 no dictos damnatos liberari in graue meum preiudicium et iadu-  
 ram scitis dñia . Nulla i inferno est redemptio dicet misericordia . So-  
 ror mea iusticia magis mibi fieret p̄iudicium . si predidi peccatores  
 non liberarentur de carcere infernali . qm̄ vanū esset nomen meum  
 si predidi peccatoribus deus nō miserebitur q̄ salua tua reuerentia  
 quia de inferno est redemptio testante scriptura ps . xlviij Verūtamē  
 deus redimet aīaz suam de manu inferi cum acceperit me q̄ i . R . ij .  
 Dominus deducit ad inferos et reducit . Dicet virgo et mater noli-  
 te turbari quia vtraq; vrm ius suū habebit . Et si placet hec vestra

dilectatio ponatur in manibus meis. At ut virtutes contentam,  
et promiserunt a virginis non discrepare iudicio. quo solemnizato dicet  
virgo. tu iusticia ius tu non habuisti cum filius meus deduxit eos  
ad inferos. misericordia autem nunc suum ius habeat cum reduxerit  
eos de inferno. dicet iustitia ergo non sum perpetua. Dicit misericordia  
tu in mundo habuisti principium et finem. et ego adhuc licet habu-  
erim principium hunc finem meum executiuum habere non valui et tu es me-  
lio me et ego te,

e T dicet virgo silete. et protulit inter ipsas sentenciam in his  
verbis. Omnes peccatores populi christiani qui tamen baptismum  
non irritauerunt et fuerunt in inferno mille annis vel ultra in iusti-  
cia damnati. In misericordia de inferno redimantur. Alij vero qui  
mille annis in inferno non fuerunt spletis his annis misericordiam conse-  
quentur. Sed tamen in omnibus beneplacito filij mei reseruato et in hac  
sententia virginis. predice virtutes censerunt. et cum aduenisset in  
presentia iudicis assurgente misericordia quousque ipsa sedisset in throno suo. et  
per virginem recitata virtutum concordia ad predictam concordiam  
ipsa virgo et mater postulauit filio suo benigne se admitti et in pre-  
dicta sententia audiri.

d Igitur filius. non sic mater. Non sic fiet omnibus peccatoribus. quoniam  
interveniens ipsos sunt non nulli qui dissiderunt de dei misericordia et negle-  
cta penitentia spiritus ad malum obstinati fuerunt. Item qui se despauerunt  
in eorum peccatis. Item qui veritatem impugnauerunt et mendacium  
spiritus defenderunt. Item qui nunquam habuerunt propositum penitendi. Item  
qui male senserunt de persona trinitatis et maxime de spiritu sancto. Item  
sunt aliqui qui posuerunt scisma in ecclesia mea dedi eis tempus pe-  
nitendi et noluerunt. quibus statim post tempus afflictionis mille an-  
nos. Istis exceptis omnes alij misericordiam consequantur prout de-  
creuerunt mater.

q Vibus quidem dictis et prolatis a iudice. iterum dicet miseri-  
cordia. domine. sentio etiam extra infernum parvulos carere  
gloria beatitudinis vestre qui non habito baptismum aliqui in latte ali-  
qui in uteris maternis mortui fuerunt. Sed tamen christianorum filii fuerunt  
qui si vixissent sacri baptismatis lauacrum sumpfissent. Unde dñe  
cum predicti parvuli fuerunt sub custodia vestra scriptura testante.

13

Custodis parulos dñs. ne forte videatur atq; dicant sub custodia  
vestra ipos perisse ut per vos ad gratiam beatitudinis ipi reducant  
quia per eos nō stetit. quin facti maiores baptismū recepissent cum  
mors in hoc valde deliquerit ita aspere agere contra eos. Dicet dñs  
aduocatur mors et vita. quibus vocatis et comparentib; dicet dñs  
Audi o mors cū te fecerim ut essem preciosa hominū sanctoy qui per  
hennia gaudia pmereri potuissent. quare ī peccatis peccatores occi-  
disti. quare eos nō expectabas quo usq; de eoruūtē peccatis ipi agē po-  
tuissent penitentiā Nonne constitui tempus omib; homib; vite eoz  
centum viginti annoz ut gen. vj. et etiā constitui homini peccatori  
tempus penitendi centum annoz testante scriptura Maledict⁹ puer  
centum annoz ut psa. lxv. Si vslq; ad illum terminum expectasses  
excusabilis essem quare ante tempus anticipasti finem illoꝝ ppter qđ  
vocata fuisti mors peccatorum pessima. vere ppter tuam iniquitatem  
grauiter punieris. et adhuc peius egisti. hos lactantes puerulos in  
vlnis maternis interfecisti. et vtinā qđ pmisisses ad sacrū baptismū  
attingere. Vnde mors inclinans se coram iudice sic ait. austissime  
iudex placeat patienter me in iure meo audire. Ego pro me nō cre-  
do aliquid iniustum fecisse. Si interfeci peccatores pessimos iniusti-  
cia pessime eos interfeci. et ministra tua fui testante scriptura. Qui  
malos interfecit minister dei est. Ait iudex. Non sic. h̄ ppter hoc vo-  
cata pessima quia non permisisti eos peccatores penitere. Ait mors  
si predici peccatores memores fuissent noīs tui et eos interfecissete fuil-  
sem iniusta cū sit scriptum Non est in morte qui memor sit tui. Ait  
iudex illud debet intelligi qđ si predici peccatores memores fuissent noīs  
mei non fuissent in morte pessima sed pessima. Ait mors. Nonne  
scriptum est. viri sanguinū et dolosi nō timidiabunt dies suas quō  
pessima fui Item cum bestie hoīes et viri etiam homines peccatores  
interfecerūt debet hoc mibi imputari. Ait dominus. certe sic. Nōne  
om̄n̄ hominū claves mortis in manu tua erāt. quare homicidia per-  
misisti cū dei lege sit scriptum ut gen. ix. sanguinem enī aīarū vīay  
de manu cunctarū bestiarū. de manu hominis de manu viri et de  
manu fratris eius requiram postq; sciebas qđ deus requirebat san-  
guinem occisi de manu occisoris quare permisisti homicidia ut etiā  
homicide in peccatis interficerentur bestia siue te morte te morte alij

inferre non poterat et sic de alijs. Item quare sociabarīs cū dyabolo  
et inferno elegisti refrigeriū tuum ī inferno ad omnia mala mundi  
peragenda ut testāt̄ scriptura ante faciem eius ibit mors. Egrediat̄  
dyabolus ante pedes eius stetit et mensus est terram aspergit et dissol-  
uit gentes ut abacue iij. Item imp̄i peccatores dixerūt percussimus  
sedus cū morte quare non sociata fuisti cū angelis et vita ut in eter-  
num preciose in celis vixisses. Sz magis elegisti repleri tartarū qm̄  
totius gaudij et iocunditatis repleuisses paradisum ppterēa ad infer-  
num descendis. Et sicut omnium peccator̄ in eo descendentium ī mō  
fuisti prima ī inferno ip̄oz mors erit sc̄da. Et ip̄e iudex illico p̄catez  
et daues tam a morte q̄ ab inferno recipiet et p̄catē peccatorum sua  
sententia ad p̄tē deducet. Et subsequenter dicet vite, Dic mibi o  
vita quare te permisi vinci a morte quare nō fuisti auxiliata pec-  
catoribus ne ita damnabiliter morirentur a certo multum fuisti cul-  
pabilis ex quib⁹ verbis vita tremefacta quasi compuncta lacrimis  
summo iudici dicet. Ne irascatur dñe furoz tuus in me et patientē si  
placet me audi. Verum est domine q̄ me vitam in terris ī ppterū  
creasti et cum in spiraculū vite in homine me formasti ī aīaz viuēte  
postea vero inuidia dyaboli me vita exclusa mors intravit in obē  
terrā. Nōne dñe me annihilasti in mō qn̄ hoiez a paradiſo expu-  
listi ppter eius inobedientiā. Et dixisti ne forte homo mittat manū suā  
et sumat etiam de ligno vite et comedat et viuat ī eternum. Et emi-  
fisti eum de paradiſo ubi et ego vita eram et deviſti eū ī manu mor-  
tis de cuius ligno ip̄e homo prius comederat. Vnde dñe q̄ fuit mea  
potentia ut liberare possem homines de manu mortis q̄ in terris me  
potentior erat feci tñ q̄ potui homines a grauibus periculis liberā-  
do. potui ne et vos liberare a morte crucis in hoc te in testem et iudicem  
inuoco. Sz tu dñe nosti qn̄ inferno morte deviſti. Nōne omnes  
mortuos in eo poterit viuificari. Dicit deus vita viuet et nō mori-  
etur. Et etiam misericordie dicet placet ip̄os puerulos misericordiāz  
consequi et tali modo omnia vicia mortalia redarguet et pariter q̄  
damnabit et virtutes supra choros angeloz exaltabit. Et tm̄o sen-  
tencie adueniente et eo sedente pro tribunali insonuit tuba ī clango-  
re horribili et iudice iubete iusti ab iniustis sepabunt̄. et silētio factō  
quasi medie hore iudice legēte sentenciam ip̄e rex et iudex in cordis

20

dolore dicet supradictis sebatis iniustis. ite maledicti in igne eternū  
Iustis autē dicet. venite benedicti percipite regnū. Et tunc dypabolus  
et mors et infernus et omnes qui scripti non sunt inuenti i libro vite  
missi sunt i stagnū ignis. ubi bestie et pseude prophete cruciabuntur  
in secula seculorum. Amen.

q. Vibus quidez explicite recitatis ait aristoteles. magna et mirabilia sunt recitata. que penitus ab oculis et auribus et alijs sensibus corporis mei fuerūt aliena. Ita fiet sicut dictū est. Sed me: mentore tamē mei o psaia et hieremia cū bñ fuerit vobis ut suadetis hiesu ut me educat de isto tenebroso carcere. et sūt cēs alij arbitri dixerūt. Quibus psaias et hieremias dixerunt. Audacter erim? locuti pro vobis dño nro hiesu xp̄o et aduocato Ioseph de benignitate quadam qui etiam in defecu discordie arbiter datus fuit retenta delegata p̄tate quid sibi de arbitrio predicto videreſ. Ammiratus ait bene per omnia xp̄t qđ arbitri omnes concordes de predicto arbitrio citauerūt seu citari fecerūt ambas partes ad sentēciā arbitrij promulgandam quib⁹ partibus citatis et coram arbitris p̄ntib⁹ et petentib⁹ sentenciam p̄mulgari predicti arbitri mandauerūt hieremie ut vīte omnium supradictam sentenciam ferre debeat de quo mandato ambe partes confici fecerunt publicū instrumētum. ut in e. cū ab uno de sen. et re iudi. li. vj. quā sentēciā idēz hiemias i hāc forz p̄tulit et dictauit.

N O M I N E D O M I N I A M E N . Nos octavianus  
psaias. aristoteles. et hieremias. arbitri arbitratores tūc. p̄ut mfor: ma compromissi continetur Ideo vīlis auditis intellectis examinatis atq; discussis partū predictorū iurib⁹ et rōib⁹ atq; probationib⁹. et deliberatione habita diligenti pro bono pacis et concordie ex vigore compromissi predicti dei noīe inuocato ordinam? laudam? arbitramur diffinim? dicim? ac precipimus prout supra arbitratum est q̄ bic interseratur totum. Et hec omnia laudam? arbitramur diffinim? atq; inuiolabiliter precipim? obseruari sub pena i compromisso ap̄ posita. Si in singulis caplīs laudi seu sentencie arbitrij per aliquā partium fuit contrauentum saluo et reseruato nobis arbitrio et po testate declarandi sup predictis vībīcungz et q̄ncungz vīsum fuerit ex pedire. Tabellio vero taliter se subscriptis.

v Ecum latum et recitatum fuit predictū arbitriū die iij. mēs  
may per hieremiam de mandato aliorū arbitrorū partibꝫ ad  
hoc citatis et presentibus et dictū laudū seu arbitriū statim et expre-  
se approbatibꝫ. Et ego diuina auctoritate notarius platiōi dicti ar-  
bitriū seu laudi interfui et de mandato predictorū arbitrorū ac etiam  
partiū volūtate i hoc me subscripti.

q Vo arbitrio plato. mox utraq pars penit et rogauit dictum  
notarium et testes inibi astātes et pñtes q̄ de toto arbitrio ee  
eius tenore debeat confidere ad cautelam futurorū vnum vel pl'a pu-  
blica instrumēta quibus quidez confeditis instrumētis et moyſi et be-  
lī il assignatis. illico asturus belial. arrepta hilari fuga descendit ad  
inferos et salutatis socijs instrumētu arbitriū ostendit eisdem de quo  
gaudentia demonia iubilū de ea fecerunt Beelzebub vero aliquātu-  
lū ascendēs alte iussit silentium fieri et ait Fratres mei non est tēpu-  
ridendi scitis bene q̄ erectus est inimicus nř vñsipi scitis quid iā mo-  
dicis diebus elaphis fecerit inferno. Ideo in nřis agendis i ciliū co-  
gimus conciliū. V idetis bene q̄ totus mundus et eius dominiū sūt  
sub p̄cate nřa. actu m̄ nō fidam̄ in vñtute nřa neḡ i viuitijs nřis  
i p̄ hiesus habet dominium mundi vigore sentencie. et etiā arbitriū  
habitu. Et ad hoc ut i p̄ habeat habitu et actu a certo mittet gentez  
suam et bellatores suos contra regna nřa. et potissime contra regnū  
romanorū quod principatum totius orbis tenet. quid faciendum in  
hoc sapienter cogitemus. Ait ascaroth Ego euaginabo gladiū meū  
et interficiet eos manus mea persequar et comprehendam diuidam  
spolia eius implebitur voluntas mea. Cui ait beelzebub supbe lo-  
queris. Scis quid loquim̄ scripture de ipo hiesu audi eam. Angelis  
suis mandauit deus de te ut custodiāt eū in omibꝫ vñs eius in ma-  
nibus portabunt eum ne vñg offendat ad lapidem pedem suum.  
Super aspidem et basiliscū ambulabit et conculcabit leonem et dra-  
conem. Et quid loquitur ipo hiesus contra nos audi vt ps. xvij. per  
sequar inimicos meos et comprehendam illos. et non conuertar do-  
nec deficiant. Confringam illos nec poterunt stare cadent subtus  
pedes meos. Ait ascaroth ergo sagittam̄ eū subito et non timeam̄  
abscondamus laqueos contra eū quis videbit nos. Ait beelzebub  
hoc scrutiniū est iniquitatis deficiem̄ scrutates scrutinio vis audire

illū qui videt nos ut ps. lxxxij. Ne taceas neq; compescaris deus q;  
 inimici tui sonuerunt et qui oderunt te extulerunt caput sup popu-  
 lum tuum malignauerunt concilium. Scio q; tu a scaroth supbus  
 et valde supbia tua et arrogantia tua et indignatio tua plusq; for-  
 titudo tua ait belial dimitte rixari i otumelij forte queritis scindere  
 regnū nostrū acerto male stabimus sine capite. quia rex nū captiu<sup>2</sup>  
 est ut scitis. vnde si placet iniciemur beelfegor et sumus ei in pceptū  
 quia ppter captiuitatem regis nostri et regnum dicitur vacare cui<sup>2</sup>  
 iurisdictio i vos transffertur ut de sup. ne prela. si ep̄s li. vij. Aliunt  
 omnes iniciemur beelfegor et constituerūt cū vicariū totius orbis et  
 inferni et astantib; demonij coram eo ait beelfegor. Fratres mei ia-  
 cula que puiden<sup>t</sup> nimis feriūt. ne siam? sicut gentes sine consilio se  
 absq; prudentia que nouissima puidere nō valēt ut videtis. hiesus  
 inimicus nū erigitur ut nos perdat et bona n̄a capiat et volens ca-  
 uere in futurum in factis eius. Aduocauit baalim et ait Scio q; tua  
 sapientia et tua astucia fecisti quasi totum populū dei eūdgm deum  
 derelinquē et tibi seruire ut judith ij. baal et a scaroth tecū locij fuerūt  
 Cui baal xp̄ suam astuciam biesabel cū populo israhelitico tibi ser-  
 uiuit. vbi est spūs pessimus qui operatus fuit scelus interfectionis  
 lxx filiorū hierobaal ut iudith ix. nec nō persequi fecit dauid p saulē  
 in se eundem spūm bñtem ut j. R. xiiij. Vbi est esmadeus qui in deli-  
 derio coitus viij. viros interfecit ut thob. iiiij. Vbi est dragon qui sua  
 potētia interfecit xxx. milibus viris de pplo dei archam dei captiu-  
 uit. et eam obtinuit i suo templo ut j. R. iiiij. et v. Vbi est belial qui  
 peruertit cor dauid ut numeraret populum ex quo perierūt lx milia  
 ut ij. R. xxij. Vbi est ascartos chamos. Vbi est miloth qui simul sapi-  
 entissimū salomonem retraxerūt a cultura veri dei et fecerunt eundē  
 eisdem seruire in xphanis ut iiij. R. xiij. Vbi est beelzebub qui preua-  
 ricari fecit asiam regem samarie qui misit ad consulendum eum q;c  
 ut iiij. R. i. Vnde ait beelfegor creditis q; alijs sunt homines nūc q;d tūc  
 fuerunt. Ideo nō diffidendum et talr p̄hapibus inferni suis locis  
 confortatis et aiatis p republica infernali sic ait. Adhuc vos nesci-  
 tis quoniam nos habemus ex arbitrio. q; nos possum? tenere omnia  
 regna terre sicut prius atq; eū defendere a dicto hiesu. Nunc videtis  
 q; iudei se tota terra israhelitica sunt sub dominio n̄oū romanorū

q[uod] al[ia]s non erant, Ideo distribuamur per vniuersum orbem singula  
demonia singula terre regna habeat et ea terre regna defendant a di-  
cto hiesu et eius bellatoribus indurando corda hominum ad non cre-  
dendum dicto hiesu ac etiam ad seip[s]a defendendum prout melius po-  
terunt et contra predictos bellatores omnes malignitatem operando.  
Et maxime q[uod] ip[s]a demonia subintrent corda principu[m] et regu[m] totius  
terre ea mouurando nec no[n] si faciant illos insurgere de hiesu et ei[us]  
bellatores in persecutionem usq[ue] ad mortem et ita fiat quoniam omnis  
dij gentium demonia que i[t] tanta fuerunt felicitate et sunt in totius modi  
principatu sicut posset narrari magnus esset dolor nos reminisci feli-  
citatis pristine, Ideo melius est in isto bello mori quam mala nostra videre  
Actingimini filij potentes et estote parati. et cu[m] placuerit iste sermo i[n]  
conspectu omnium i[n] continentis distributis regnis inter eandem to-  
tam terram repleuerunt ad omnia mala agenda ut solita sunt et hoc  
modo profecta sunt dicta demonia ad omnem malam operationem  
h[ab]endam contra ipsum et eius principes pro eius fide bellatores, Et ad-  
huc ipsis loquentibus ecce satan solitus a carcere iuxta sentenciam  
arbitrii comparuit coram eis et adhuc se et sua defendere possit, Et  
qui in gaudio a toto inferno suscep[t]us fuit habensque ratum et firmum  
quicquid per sepe dicta demonia factum erat. et ad preparandum se  
fortius quam ante fuerat.

m Op[er]es vero habito instrumento arbitrii ipsum praetulit domino hiesu  
quod videtis dictus hiesus et ipsum perlegens satis gauius est et in-  
travit ad discipulos qui erant in quadam domo clausis ianuis proprie-  
tatem iudeorum, Et eis dicit Pax vobis ego sum nolite timere, Non tur-  
betur cor virum neque formidet, Creditis in deum et in me credite, In do-  
mo patris mei mansioes multe sunt, sicut minime dixisse vobis va-  
do parare vobis locum Iterum veniam et recipiam vos ad me ipsum  
et vobis sum ego et vos satis haec nunc in proverbiis non loquor nunc iu-  
dicium mundi huius nunc princeps mundi huius exigitur foras, quia  
iam iudicatus est et exaltatus fui a terra quia sum exaltatus et  
in cruce eleuatus et mortuus et a morte resurgens propterea omnia traham  
ad me ipsum, et omnia regna mundi, quia data est mihi omnis potestas  
in celo et in terra discipuli vero gauii sunt gaudio viso domino unde co-  
uocatis xij apostolis et alijs lxxij misit illos bonos ante faciem suam, et

dicebat illis. Messis quidem multa. operarij vero pauci id ē numero  
 lxxvij. discipuli. Rogate dñm messis. i. omniū gentiū ut mittat op  
 arios. i. aplos & discipulos in messem suam. l. gentium. Ecce precepit  
 eis dicens In via gentium primo ne abieritis et in ciuitates sama  
 ritanas ne intraueritis. sed potius ite ad oves dom⁹ isrl⁹ & israelitas  
 et iudeos qui perierūt. qui non audierūt. Euntes autē predicate di  
 centes israelitis primo quia appropinquauit regnū celorum. Alibi  
 dicāt regnū dei ut luč. xvij. Alibi dicāt dñm ut math. xij. Alibi dicāt  
 regnū israhel ut job. xij. Infirmos curate mortuos suscitare leprosoſ  
 mundate demones ejcite gratis date et in his constitut armatura et  
 fortitudo discipuloſ xpi contra arma carnalia et fortitudinem disci  
 puloſ dyaboli ut ad ephe. vj. Nolite possidere aurum neq; argentū  
 neq; pecuniā i. zonis vris nō peram in via neq; duas tunicas neq;  
 duo calciamenta neq; virgam sicut stipendiarij satananam et infer  
 mi dignus enim cibo suo operarius. i. armatus in euo supra virtuti  
 bus non indiget nisi cibo In quaung autem ciuitate ingraueritis  
 aut castellū interrogate quis in ea dignus sit. i. ad fidem meam ibi  
 manete donec exeat. In quancūq; domum intraueritis dicite pax  
 huic domui quia bellatores xpi sunt annūciatores pacis. et comedi  
 te de his que apponunt vobis nibil discernendo q; in his non ope  
 ret legem mōysi obseruare ut leuit. xij. et quicunq; non recepit vos  
 neq; audierit sermons vestros exeunteſ de domo vel de ciuitate ex:  
 uite puluerē de pedib⁹ vris et hoc mandauit hiesus in predicatione  
 israelitarū pmo amē amē dico vobis tollerabilius. i. remissus erit  
 terre sodomorū et gomorreorū in die iudicij. l. sui qñ perierūt ut gen.  
 xvij. et xij. q; illi ciuitati ſez hierlēz et alijs eoz ciuitatib⁹ israelitarū  
 Ecce ego mitto vos sicut oves ſez ad occisionem in medio lupoz. i. sa  
 tellitum satan. Estote ergo prudentes sicut serpentes quia sicut ser  
 pens sapientior cunctis animantibus deiecit adam de paradiſo sua  
 astutia. Ita et v̄a prudentia que est spiritus sancti dictum homineſ  
 deiectum ad dictum paradiſum reducetis ut gen. viij. Et simplices ſic  
 columbe quia ſicut columba emissa de archa nunciauit in simplici  
 tate ſua deferens ramū virentis oliue ad vesperam desiccationē aquā  
 que fuerūt in morte totius carnis humane ut gen. viij. Ita et vos i  
 simplicitate in baptisme aqua que est in xpo hiesu nunciate q;

in vespam .i. ultima etate carnis totius resurrectionem in victoriā  
mortis ut i. chor. xv. Cauete autem ab hominibus .i. israelitis tra-  
dent enim vos credentes obsequiū prestare deo i. concilijs et sinago-  
gis suis flagellabunt vos et ad presides et ad reges scz gentium du-  
cemini xp̄e me in testimoniu illis et gentibus quia gentes obedienti-  
dei. Cum autem tradet vos insurgentibus . nolite cogitare quomodo  
aut quid loquamini dabitur enim vobis i. illa hora quid loquami-  
ni. Non enim vos estis qui loquimini. Et sp̄us patris v̄ri qui indu-  
it vos virtute exalt. ut luc. vltio. q̄ loquit̄ in vobis tradet frater fr̄ez  
in morte scz xp̄e fidem. et pater filiū. et insurgent filij in parentes et  
morte eos afflent. q̄d est iudei iudeos qui dicant ex lege patres fra-  
tres et filij ut expo. ij. et Ro. xj. xp̄e nomen meum. Qui  
autem perseverauerit scz i sustinendo persecutionem iudaicam v̄sqz  
in finem saluus erit finis persecutionis iudaice erit v̄sqzq̄ ip̄i dicant  
benedictus qui venit et tunc omnis saluus erit ut math. xxij. et xxv  
Cum autem persecuti fueritis i. vna civitate scz iudaica fugite i. ali-  
am scz gentium. Amen dico vobis scz discipulis et aplis meis. Nā  
consumabitis civitates israel. i. ad fidem meam veritatis p̄ pdicati-  
onem v̄ram deducatis donec veniat filius hominis. i. scđo venit ad  
regnū dauid ip̄o dicente. Sunt de hic stantibus qui non gustabūt  
mortē donec filius hominis veniat in regno suo ut math. xoj. et tūc  
israelite reuertentur ad ip̄m ut ait petrus act. ij. Non est discipul̄  
supra mḡm suum neḡ seruus supra dñm suū quia si magister nō  
valuit eos ad se reducere nec discipulus poterit sufficere ut sit sic  
mḡr eius. Si patrem familias scz hiesum beelzebub vocauerūt ut luc.  
x. quantomagis domesticos eius. Nec ergo eos scz indeos timueritis  
si opera non fecissem i. eis. i. iudeis que nemo aliis fecit p̄cūm nō ha-  
beret scz ip̄i iudei. Nunc autem et viderunt et audierunt me et patrē  
meū ut io. viij. Si vero venissem scz ex eis carnem sumendā iuxta  
xp̄has et locutus eis non fuisset iuxta legis preceptum ut deuteron.  
xvij. peccatum non haberet. Nunc autē excusationem non habent  
de peccato suo q̄d est perfidie et incredulitatis ut io. xij. Sed ut im-  
pleatur sermo qui i. lege eoz scriptus est qui odio habuerunt me gra-

tis ut p̄s. cxix. nihil enim opertum est qđ non reuelatur et occultum  
 quod non sciatur. quod dico vobis in tenebris. i. in iudeis qui dicū:  
 tur tenebre et filij dyaboli ut ioh. viij. Dicite in lumine. i. gentib⁹  
 qui dicuntur per fidem filij lucis ut luc x. Et qđ in aure audit⁹ pre:  
 dicate sup teſto. i. publice in omnibus gentib⁹ ut math. vltio. Et  
 nolite timere eos tam iudeos qđ reges gentiū fugientes nec sathan qđ  
 occidunt corpus. i. carnem et aīaz. i. spūm. quia aīa ponitur in scri:  
 pturis pro aīato corpore ut gen. ix. et xlvj. Animam autē non pñt  
 occidere h̄ potius eū scz deū et eius filium. timete qui potest aīaz. i. spi:  
 ritum et corpus scz simul perdere in gehennā ira est dei et pena. Ois  
 ego qui confitebitur me coram hominib⁹ quibuscumq; confitebor et  
 ego eū coram patre meo qui i celis est. qui autem negauerit me co:  
 ram hominib⁹ negabo et ego eum coram patre meo qui est in celis.  
 Nolite arbitrari qđ venerim pacem mittere scz quā mūdo dat in ter:  
 ra Non enī veni mittere pacem in terra sed gladium. i. spūm sanctū  
 ut ad ephe. vj. Veni enim separe scz in gladio spūs per fidem hoīem  
 fidelem aduersus patrem scz sathan suū. et filiu scz fidelem aduersus  
 matrem suam infidelem babiloniam et virū et nurum aduersus so:  
 crum suam et inimici hominis. i. filij hominis xp̄i domestici scz iudei  
 quorū paēt est dyabolus ut ioh. xvij. Qui amat patrem et matrem  
 in perfidia sathane plus qđ me. i. in fide mea nō est me dignus. Et  
 qui amat filium aut filiam super me non est me dignus. et qui nō  
 acceperit crucem suaz. i. mortem temporalem et sequiēt me qui debo  
 mori in cruce non est me dignus. Hoc locutus sum vobis ut me pa:  
 cem habeatis i me. i. xp̄t me pressurā habebit. Sed confidite quia vi:  
 ci mundum scz per mortē et resurrectionem meam. Amen amen di:  
 co vobis qui credit in me opera que ego facio scz in deo et ipē faciet  
 et maiora hoz faciet scz in nomine dei et mei. Si diligitis me man:  
 data mea seruate. et ego rogabo patrem et alium paraditū. i. spiritū  
 sanctum dabit vobis ut maneat vobiscum in eternum id ē quo usq;  
 perficiat bellū inq; me et sathanā spūs veritatis quē mundus scz iu:  
 daicus populus non potest accipere quia non vidit eum nec scit eū  
 tangq; corde indurati ut ioh. xij. Vos autē apli et discipuli mei cognō:  
 scitis eum quia apud vos manebit et in vobis erit ut actuū. ij. Cū  
 autem venerit paraditus scz spūs quem ego mittam vobis a patre

spiritum veritatis qui a patre procedit ille testimonium perhibebit de  
me et vos testimonium perhibebitis quia ab initio mundi mecum estis  
de operibus meis morte et resurrectione ut act. viij. et v. Expedit tamen  
vobis ut ego vadam. i. in celum ascendam. Si enim non abiero paradi-  
sus. i. spūs sanctus non veniet. Si autem abiero mittam. i. ego et pater eu-  
ad vos. Et cum venerit ille scilicet spūs et tunc mundus. i. iudei cognoscet  
illum et quod cognoscet eum mundus iudaicus quia arguet modum  
de peccato de iusticia et de iudicio. De peccato quid quia non crediderunt  
in me et ideo sum legē iuste mundus iudaicus ejiciendus erat de terra  
sua quia sum legē non crediderunt in eum ut deutero. xvij. et leuit. x.  
et propter hoc quia non crediderunt in filium dei terra eorum transmigravit di-  
ctos iudeos a se et dispersit inter gentes ut luc. xxij. De iusticia vero  
quia ad patrem vado quia a summo celo egressio eius et occursus. Et  
ideo non videbitis me scilicet iudei non videbunt donec dicant benedi-  
ctus qui venit ut luc. xij. De iudicio autem quia princeps mundi huius  
est satanas eorum ut io. viij. iam iudicatus est scilicet per mortem meam  
et resurrectionem ut math. ultimo. Et sublevatis oculis in celum di-  
xit pater sancte serua eos scilicet apostolorum in nomine tuo quos dedisti mibi ut sint  
vnum. i. in unitate fidei sicut et nos cum essemus cum eis Ego seruabo eos  
in nomine tuo quos dedisti mibi et ego custodiui et nemo ex eis pe-  
nit nisi filius perditionis scilicet iudas ut scripture impletur ut act. j.  
vertens a te petrum ait petre. Ecce satanas scilicet princeps mundi ut  
luc. viij. Qui expectant vos scilicet bello carnali ut cibariet et tribularet  
sicut triticum. iam iudicatus scilicet per mortem meam. Ego rogaui scilicet Christum  
te ad patrem meum ut non deficiat fides tua et quam in me habes tu  
versus aliqui affirmo scilicet in fide fratres tuos quia ego dispono vobis  
regnum scilicet celorum dei dauid et israhel sicut dispositum pater meus mibi  
ut daniel primo ut edatis et bibatis panem et vinum quod est corpus et  
sanguinem meum ut math. xxvj. super mensam in regno meo quod est  
regnus dauid et quod est dei celi ut dani. ij. dicitur dei ut dan. viij. dicitur dauid  
ut math. xij. dicitur israhel ut jo. xxij. Et sedeatis super thronos cum abra-  
ham psaac et iacob ut luc. ij. in regno dei iudicantes xij. tribus israel  
et quis in fide hiesu congregabunt ut io. xij. Diligis me perre. ait  
petrus bene scilicet domine quia amo te. pasce oves meas. et quod remiseritis  
peccata erunt remissa et quod retinueritis erunt retenta. Euntes ergo

doce omnes gentes. relinquentes duros israelitas i sua duritate  
bapiiantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. dicentes  
eos seruare omnia derogatoria legis moysi quecumque mandauit vobis.  
Et conuersus ad hierusalem dixit. hic est hie que oculis prophetarum  
occidisti et lapidas eos qui ad te missi sunt quoties volui congrega-  
re filios tuos dicas sublege moysi per prophetas quemadmodum gallia  
congregat pullos suos sub aliis et noluisti quia adhesisti populis et  
me reliquisti ut hiere. pro totum. et relinquere dominum terra deserta dicas  
iuxta sententiam legis ut deutero. x. viii. et iij. R. ix. Dico enim vobis quod  
non me videbitis quia ascendo ad patrem ut sedeam ad eius dexteram  
ut psl. cix. donec dicatis in meo et secundo adventu benedictus qui  
venit in nomine domini. et quia tunc cognoscet filium dei. Et ait disci-  
pulis suis. videte hec omnia. Amen amen dico vobis Non relinqueret  
lapis super lapidem quin destrueret et hoc quare quia in dei dereliqueret  
me ut seruant sathan ut iij. R. ix. Et sedente eo super montem oli-  
ueti interrogabant eum separatum Petrus Jacobus Johannes et An-  
dreas dicentes dic mihi quoniam hec erunt et quod signum erit aduentus tui et co-  
sumationis seculi. Et respondens hie sus in persona totius ecclesie sue  
dixit. Cum videritis tum predicato euangelio abominationes de-  
solutionis que dicta est a danieli propheta c. ix. in fine. stante in loco sancto  
in templo dei ut iij. R. ix. et b. m. lucam Cum videritis circundari  
ab exercitu scilicet romano hierusalem. tunc scitote quia tunc appropinquat  
desolatio eius. tunc qui in iudea sunt fugiant ad montes. et qui in  
medio eius sunt discedant de iudea. et qui in regionibus scilicet iudee  
non intrent in eam scilicet hierusalem quod dies ultionis sunt dicas b. m. le-  
gem ut iij. R. ix. et impleantur omnia que scripta sunt ut iij. R. ix. et  
iij. R. xxxij. Ne autem pregnantibus et nutrientibus scilicet mulieribus iudeis  
omnibus diebus et hoc propter angustias ipsorum. erit enim pressura magna  
super terram scilicet iudea et ira populo huic iudaico ercent in ore gla-  
diorum et captiuui ducentur in omnes gentes b. m. legem ut deutero. xviii.  
et p. Ro. ut ioh. xij. et hierusalem calcabit a gentibus dicas expulsis  
iudeis. quia sicut israelite et iudei possederunt hierusalem gentibus  
expulsis sic nunquid gentes possident iudeis expulsis ut levit. xviii. in si-  
donec impleant tempora nativitatis. et b. m. danieli c. xij. mille cccxxv.  
anno regna a die delectiois. quoniam infra illa tempora consurget